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Abstract

This paper focuses on the asymmetry in Sino­US trade relations. It combines the theory of interdependence and

empirical analysis. It analysis the theory based on the two concepts of sensitivity and vulnerability.

First of all, this paper reviews the previous definitions and arguments of interdependence. It shows an indicator

system for measuring sensitivity and vulnerability. Trade size, trade dependence are the independent variables

of symmetry sensitivity. The conception of vulnerability consists of market substitutability, trade structure, and

strategic commodities.

The study found that Sino­US trade remains in an asymmetrical state in terms of trade in goods. China's

sensitivity to Sino­US trade declined, its vulnerability was stable. As a whole, the degree of asymmetry in

Sino­US trade in goods has weakened. The dependence on Sino­US trade is deepening.

Moreover, it compares with the approach of TiVA. Since the beginning of tariffs conflicts in 2017, I will

explain the credit expansion on behalf of the political perspective behind it.

Abstrakt

Práce se zaměřuje na asymetrii v čínsko­amerických obchodních vztazích. Kombinuje teorii vzájemné

závislosti s empirickou analýzou. Analyzuje teorii založenou na dvou konceptech – citlivosti a zranitelnosti.

Nejprve tento článek přezkoumá předchozí definice a argumenty vzájemné závislosti. Ukazuje indikátorový

systém pro měření citlivosti a zranitelnosti. Velikost obchodu a závislost na obchodu jsou nezávislé proměnné

citlivosti symetrie. Pojem zranitelnosti se skládá z nahraditelnosti trhu, obchodní struktury a strategických

komodit.

Studie zjistila, že čínsko­americký obchod zůstává z hlediska obchodu se zbožím v asymetrickém stavu.

Citlivost Číny na čínsko­americký obchod poklesla, její zranitelnost byla stabilní. Celkově se míra asymetrie v

čínsko­americkém obchodu se zbožím oslabila a závislost na čínsko­americkém obchodu se prohlubuje.

Navíc se srovnává s přístupem TiVA. Od začátku tarifních konfliktů v roce 2017 vysvětlím expanzi kreditu

jménem politické perspektivy, která je za tím.
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Master thesis proposal

The trade economic relationship and political position between America and China

Research question and motivation

Learning to describe the economic interdependence between China and the United States through economic

interdependence theory, from China's accession to the WTO to the 2008 US financial crisis, the period extend

their economic interdependence by 2015. It is further divided into quantitative sensitivity indicators and

qualitative vulnerability indicators to analyze the degree of changes in trade relations. Finally, empirical

analysis to illustrate which factors are important factors in Sino­US trade relations.

On the other hand, although economic dependence has brought enormous benefits to both countries, in order to

protect national sovereignty, countries implement policy constraints.

Contribution

Cooper put forward the economy interdependence in 1968. It applies in international relations, or the political

factors before Cooper. I am going to describe the trend of interdependence and derive the key factors affecting

the degree of interdependence from empirical analysis.

Methodology

At the beginning of the thesis, I am going to study the theory about interdependency. Then based on the

previous litetature, I will provide with the measurements to describe the economic interdependency.

Furthermore, I am going to run a regression model with actual data from the collecting resources.

Outline

1 Introduction

2 Economic interdependence theory

3 Asymmetric Dependence Analysis of Sino­US trade in the field of trade

4 Empirical Analysis of the Factors Affecting the asymmetric dependence of Sino­US trade

5 Conclusions
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Chapter 1 Introduction

1.1 Background

In the era of economic globalization, it shows a tight connection among all countries. The United States and

China are acting as the world's biggest and 2nd largest economies(World Bank, 2020). There are enormous

mutual interests among them. Along with the more economic communication, the deeper the interdependence

relationship. China’s economy is heavily dependent on the United States and investment flows(Morrison, 2009),

China was the United States’s largest supplier of goods imports, totaled 451.7 billion dollars in 2019(Office of

the United States trade representative, 2019).

China has been stated as vital to US economic health due to its low­cost manufactured goods and the truth that

China is the biggest holder of US government debt. Meanwhile, the United States investment is critical to

China because the country is China’s significant contributor of direct foreign investment, as one of its largest

investors and export markets. Mainly, the level of economic interdependence is characterized as obviously

mutually.

Exceptional levels of economic interdependence have generated a symbiotic concern between the Us and China.

Remarkably, economic ties have managed to eliminate bottlenecks, and interweaved them actively, diminish

some inclination into instability(Friedberg, 2005). As a matter of fact, it is apparent that economic

interdependence represents an extremely crucial role in promoting proportional prosperity between these two

countries.

In general, the emerging Sino­Us economic ties have had a beneficial impact on the two countries. In the long

previous years, during the post­Cold War, it has installed a partnership between the United States and China

against the Soviet Union. This cooperation had formed the cornerstone in the 1970s and 1980s, then the two

massive economies have evolved highly interdependent(Sutter, 2013, p.191).
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In contrast, the interdependent ties between these two countries are well interrelated, comes a reason for anxiety.

Several notable initiatives complain a broad range of US interests preoccupied with apparent disadvantage

impacts of the increasing Sino­US economic relationship(Sutter, 2013, p.192). Alongside these issues, the US

becomes trade deficit, Chinese currency valuation flexible, and because of the large holding treasury causes

substantive conflict or controversy.

With the rapid development of China’s economy, there are more conflicts and trade frictions emerge. Along the

huge trade surplus has triggered further fields involved. More disagreement on trade protection issues,

intellectual property disputes and so on. Although the degree of interdependence between China and the United

States is deepening. It reveals a different position in the asymmetry relationship of interdependence.

1.2 Literature review

Cooper work on the interdependence theory in the international economics field. He provides the value of

economic transactions between two countries scale to national output(Cooper, 1985). Keohane and Nye

contribute to the concept of asymmetry interdependence. Furthermore, they provide sensitivity and

vulnerability to measure the asymmetry of interdependence(Keohane& Nye, 1977).

The concept of interdependence has spawned a substantial debate in the international relations and economy

field. The concept is short of clarification has received a great number of scholars to work on this subject.

On the whole, different researchers have diverse concepts between interdependence and mutual dependence.

Barbieri considers interdependence and mutual dependence are different meanings. Barbieri states

interdependence ensues from dependence either because of the existence of mutual needs, otherwise, these two

concepts can not be closely alleged to the same occurrence (Barbieri, 1996). On the other scholars' ideas,

Keohane and Nye believe these two are synonyms. Dependence can be described as “a state of being

determined or significantly affected by external forces“, furthermore, interdependence determined to be simply

defined means mutual dependence (Keohane& Nye, 1977, p8).
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Besides them, Baldwin provides a new definition to measure the similar dependence by using sensibility

interdependence and vulnerability interdependence(Baldwin, 2016, p. 475). Also, this research will convey the

conceptions according to sensibility and vulnerability.

It is not enough to express a notion of comparison by one definition, consequently, different ideas will be

applied. This paper is contributed to study the interrelationship between the United States and China, following

part will meet the various aspects of economic interdependence.

1.2.1 The theoretical background of the interdependence theory

Cooper emphasis on economic interdependence. His mutual theoretical research focuses on economic

interdependence between countries, or between a country and the rest of the world. It shows a decline in the

inviolability of state sovereignty. When increasing economic interdependence to countries, one response relates

to reduce the interdependence and protect national freedom. A second options involves one country trying to

inflict its beneficial policies on others. A third is based on economic innovation(Cooper, 1968, p1195).

Nye and Robert define the concept of interdependence and construct a composite interdependence model. The

two scholars intergrate globalization, international mechanisms, and interdependent concepts. They beside

divide the perception into three types: equal dependence, absolute dependence, and relative dependence. They

believe that interdependence interaweaves competition, along with inevitable cost in the process (Nye& Robert,

1977). More important to this paper, they propose two concepts of sensitivity and vulnerability to measure the

model.

In the 1980s, Japan studies the interdependence theory. Abe divided the interdependence into 12 groups of

corresponding concepts (Abe, 1983).

In the late 1980s, Zhu and Xia found an important indicator, it is the growth of international trade to the growth

of GDP. If the ratio shows rising of the trade exceeds the GDP growth, it indicates the domestic market has

more dependent on the external market (Zhu and Xia, 1986). Deng and Luo analyze the development trend of

the world economy from the perspective of the structure of international trade. They found that the economic

interdependence of countries after the war has strengthened, since then international trade expansion changes
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the structure of international markets (Deng; Luo, 1986). Although the countries have more trade than before,

but Gao considers interdependence to reflect on natural resources and technology trade. He puts forward

developing countries should treat interdependence as significant cooperation(Gao, 1987). However, Zhang

argues that the composition of interdependence is not reasonable and mechanism causes disputes (Zhang, 1988).

After deeping economic interdependence, some researchers realise there are few balance status in the trade

relationship. Xiao agrees growing globalization expands the economic interdependence. Nevertheless,


[…]


By shortening China's surplus with the United States. As well, the United States strike the Chinese companies.

They are responsible for generating foreign exchange and completing the dollars loop. This strategy alters the

direction of closed­loop to open­loop. Thirdly, Trump desires that American companies leave China. If cutting

the existed investment in China, equal to encourage the withdraw from the account. To expand the possibility

of running the central bank.

The last but not least, cutback the U.S. debt held by China, showing as ③ in figure 6.3. The U.S. treasuries

provide liquidity through Repo collateral. High­quality collateral is the base currency for enlarging credit

creation. The channel of Repo mortgage is suspended, it drops the response to liquidity. It forces the side that

requests the liquidity to sell the underlying basic assets. However, it is extremely hurt the liquidity of the United

States. Meanwhile, China’s capital outflows if there is a run on the banks in China through the U.S. ceases the

Repo liquidity. The result is the excess reserves of the base currency of China’s banking system may be

exhausted at any time as there is an increasing demand for U.S. dollars, thus destabilising the domestic banking

operation system. But the Chinese central bank can deal with the threat by lower the reserve requirement ratio

(RRR) which also strains the exchange rate further leads to more capital outflows. In contrast to trade surplus

with the U.S., China has to face the trade war run by tightening the exchange rate of the renminbi to the U.S.
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dollar, reducing imports and encouraging some leading companies to borrow foreign debt to encourage the

inflow of U.S. dollars, defending cutback the U.S. debt held by China.

All in all, the essence of the Sino­US trade war is the US runs on the Central Bank of China. Entire measures

arrange to run on this offshore dollar credit system and shatter its ability to create dollar credit. This analysis

concludes with a finding that behind the battle there is the control of the offshore dollar system from the

political perspective. The U.S. and China are waging a trade war, it is important to notice that a real driver of

the trade war is political. Continued hegemony is essential to hold the order(Keohane, 1984, p.31), it illustrates

that the US attempts to warn China from replacing its hegemony so that to ramain America’s hegemonic power.

Chapter 7 Conclusion

The degree of interdependence of Sino­U.S. is constantly increasing. The U.S. economy has maintained low

interest rates and high consumption. China preserves the highest savings rate in the world. China has boosted

exports by vigorously developing foreign trade, thereby stimulating the economy. Under the situation, the

economies of scale continue to expand. It deepens an interdependent state. Although the financial crisis caused

a large decline in the U.S. economy, later the dependence increased with a steady increase. China's sensitivity

to Sino­US trade is a steady decline. Yet the sensitivity of the United States shows a sustained and rapid growth

trend. China’s dependency on U.S. imports is significant. However, the degree of asymmetry is decreasing due

to the United State is increasing its dependence on China.

In terms of import and export commodity structure. China imports weakly substitutable products from the

United States, simultaneously China is not a major exporter for the United States. China is vulnerable. On the

contrary, the United States vulnerability is relatively low. Mexico is a priority import country from the United

States, at the same logic, China imports high­tech commodities, and strategic commodities reveal the U.S. is

less vulnerable. Therefore, based on the vulnerability index, the asymmetry of the dependence of China and the

United States is not decreasing, and the U.S. maintains a dominant position.

Sino­U.S. trade in goods is an asymmetry relationship, even so, the degree of asymmetry has weakened. China's

sensitivity is declining. China’s accession to the WTO empowered it to gain the Most­favoured­nation
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agreement, which promoted the opportunities of Chinese exporters to foreign markets. Meanwhile, it has

boosted China's economic growth and improved its legal and governmental reforms, more countries had

become China's trading partners. The United States is one of the countries that have increased transaction

volume, nevertheless, China’s international trading volume has increased more, which caused the total

percentage is decreasing. Therefore, China’s sensitivity to the United States has declined. The United States is

China's largest trading partner, but since the United States is not an export­oriented country, the increase in

trade with China has led to an increase in the sensitivity of the United States to China. In respect of

vulnerability, there is 60% of the top ten exports are labor­intensive items which China export to the U.S, it

indicates that China is vulnerable to the US import market. On the contrary, high value­added products take

74.2% of the total value of the top ten commodities of the U.S. export to China in 2017, which shows the U.S.

vulnerability is relatively low. In 2007, the proportion of high value­added products is 74.1%. I conclude that

the vulnerability has not changed significantly.

The empirical model analysis the impact of China’s foreign trade dependence on the U.S., then this thesis

selects independent variables: gross domestic savings in China(cngds), gross domestic savings in the United

States(usgds), foreign direct investment from China in the United States(fdicn2us), foreign direct investment

from the U.S. in China(fdius2cn), China money supply M1(m1c) ad United States money supply M1(m1us).

After performing cointegration regression analysis, there is a negative correlation between the foreign direct

investment from China in U.S. and trade dependency. Besides, there is a positive correlation between the

foreign direct investment from the U.S. in China and trade dependency, those results coincide with theoretical

expectations.

Due to the status of China's technology in the current international division of labor. Most of the products are

low­value added. But the profits of low labor costs, preferential policies, and broad market have attracted lots of

foreign investment in China. It reflects the foreign direct investment from the U.S. in China cause China gets

more dependent on the U.S. market.
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The conventional gross­based trade data may lead to estimation biases. TiVA shows gross­based trade data are

double counting, with the result that estimates of bilateral trade balances are inaccurate, considering

intermediate inputs and transferring across multiple countries multiple times.

The explanation of perspectives on politics, the trade war looks like a trade dispute, but it is actually a struggle

for hegemony, which relies on financial operations. The increase in tariffs by the United States is not only to

reduce the trade deficit. Meanwhile, U.S. increases tariffs, the domestic people also cannot obtain cheap

Chinese goods, which reduces China's surplus. It is a lose­lose scenario. The previous article also analyzed the

historical changes and reasons in the asymmetric relationship, according to the data, the United States has no

reason to do it because it harms China without benefit to the U.S. But from the perspective of politics and credit,

it is a way to get the most advantage at the least cost.
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