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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered

aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The author has chosen a very broad topic for the master thesis. The research question is stated as

follows (the page is not numbered for better reference): “Learning to describe the economic

interdependence between China and the United States through economic interdependence theory,

from China's accession to the WTO to the 2008 US financial crisis, the period extend their economic

interdependence by 2015. It is further divided into quantitative sensitivity indicators and qualitative

vulnerability indicators to analyze the degree of changes in trade relations. Finally, empirical

analysis to illustrate which factors are important factors in Sino-US trade relations. On the other

hand, although economic dependence has brought enormous benefits to both countries, in order to

protect national sovereignty, countries implement policy constraints.” Unfortunately, even after

repeated reading of the research question ¨, I am unable to comprehend what actually is the aim of

the thesis. Furthermore, no exact time frame is defined – is it focused only on 2001 to 2008 or all the

way to 2015? The actual analysis from page 15 on is for years 1997 to 2016 to make it more unclear.

This problem plus the fact that the author has chosen a very broad topic for the master thesis

influences the thesis significantly in a negative way.

As for the theoretical background, I find significant inconsistencies and simplifications bordering

with errors, such as:

Page 1 – China is not no. 1 foreign holder of US sovereign debt.

Page 4 – Many authors dispute the assumption that China exports mainly labour-intensive products

as early as 2001, but the author takes no notice of this. This is a problem throughout the thesis.

Page 8 – Stating the more or less obvious: “Furthermore, economic interdependence ties countries

more interdependent”

While the empirical analysis is related to the theoretical background, the individual parts of the thesis

are not connected together by a clearly defined structure and theoretical foundation that would enable

the reader to easily understand what is the purpose of the individual chapters of the thesis in relation

to the aim of the thesis or stated research question (that is not defined clearly).

The ability of a reader to fully understand the meaning of the thesis is further worsened by the

language used.

2) Contribution:

Given the points mentioned above, especially the unclear language construction of the thesis, the

contribution of the thesis is limited. This is very unfortunate, as the author has chosen a very

interesting and important topic to research. The thesis is very anti-US, which can probably be

attributed to the nationality of the author, but such factors should not influence the academic paper

and scientific analysis. The author fails to mention many facts that might be “less positive” to China,

such as IP problems, copying, Chinese domestic protectionism and subsidies violating the WTO

treaties etc. which further reduces the contribution of the thesis.

3) Methods:

Given the unclear definition of research question or aim of the thesis, it is difficult to fully asses the

extent to which the research question has been answered. However, author conducted a good

statistical analysis and clearly defined all the variables, hypotheses and the statistical analysis process.

4) Literature:

The literature is indicated at the end of the thesis is abundant but used somewhat arbitrarily in the

course of the thesis.

5) Manuscript form:

As mentioned already above, the language is probably the biggest problem of the thesis. Many

sentences are difficult to comprehend and with many grammatical errors. Because of this, it is

difficult to fully understand and review the thesis.

Box for the thesis supervisor only. Please characterize the progress in the working out of thesis (e.g. steady

and gradual versus discontinuous and abrupt) and the level (intensity) of communication/cooperation with

the author:

…

Suggested questions for the defence are:

1) Define the aims and research question of the thesis clearly. Explain what you want to show

by writing the thesis. What was the reason for choosing the interdependence theory and no

other theory?

2) How is China violating its WTO obligations?

3) How has the US-China economic relation changed after 2008?

I recommend the thesis for final defence if the author can properly answer the questions below. I

recommend the following grade: “E.”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Theoretical background (max. 20) 8
Contribution (max. 20)

points)

8
Methods (max. 20)

points)

15
Literature (max. 20)

points)

12
Manuscript form (max. 20)

points)

8
TOTAL POINTS (max. 100)

points)

51

The proposed grade (A-B-C-D-E-F) E
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___________________________

Referee Signature

Overall grading scheme at FSV UK:

TOTAL POINTS GRADE Level of performance

91 – 100 A = outstanding (high honour)

81 – 90 B = superior (honour)

71 – 80 C = good

61 – 70 D = satisfactory

51 – 60 E = low pass

50 – 0 F
= failure. Thesis is then not
recommended for defence.